事 務 連 絡

令和４年１月 28 日

一般社団法人日本医療機器産業連合会

一般社団法人米国医療機器・IVD 工業会

欧州ビジネス協会医療機器・IVD 委員会

一 般 社 団 法 人 日 本 臨 床 検 査 薬 協 会

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う

ＰＣＲ検査試薬等の安定供給における留意点について

医療機器等の安定供給の確保に、平素より多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

新型コロナウイルスの急激な感染拡大により、ＰＣＲ検査試薬等の需要が急速に

高まっています。

ＰＣＲ検査試薬等については、これまで、「新型コロナウイルス感染症オミクロ

ン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・抗原定性検査キットの安定供給について」

（令和４年１月 13 日付け事務連絡）及び「新型コロナウイルス感染症オミクロン

株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・抗原定性検査キットの安定供給における留意

点について」（令和４年１月 20 日付け事務連絡）により、増産等を要請するととも

に、需給がひっ迫している間は行政検査を行う医療機関や地方自治体からの発注へ

の対応を優先することを要請したところです。

行政検査が逼迫していることを踏まえ、別添の「新型コロナウイルス感染症に係

る PCR 検査体制整備について」（令和４年１月 28 日付け事務連絡）のとおり、新型

コロナウイルス感染症 PCR 検査実施衛生検査所に対して、行政検査を行う医療機関

や自治体からの検査受託を優先していただくよう要請されております。

このため、ＰＣＲ検査試薬等の需給が安定するまでの間は、行政検査を行う医療

機関や地方自治体に加えて、当該検査を受託する衛生検査所からの発注にも優先的

に対応いただくよう、貴会傘下の会員企業に対し周知いただくようお願い致します。

御中

別添

事 務 連 絡

令和 4年 1月 28 日

新型コロナウイルス感染症 PCR 検査実施衛生検査所 御中

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚生労働省医政局地域医療計画課

新型コロナウイルス感染症に係るＰＣＲ検査体制整備について

平素より厚生労働行政にご協力いただき御礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症に係るＰＣＲ検査等の実施にご協力いただき、改めて

感謝申し上げます。

現在、行政検査が逼迫しているため、行政検査を行う医療機関や地方自治体からの検査

受託を優先していただきますようお願いいたします。

なお、今般の感染者急増等により、ＰＣＲ検査試薬等の需要が急激に高まっており、Ｐ

ＣＲ検査試薬等の安定供給における留意点について、別添のとおり、検査機器・試薬製造

販売業者、医薬品卸売業者に周知を依頼しましたので情報提供いたします。